Pariformiter discurrit Sanctus Thomas de principe per electionem regnum legitime tenente de quo expressis verbis asserit Opusculo 2^o de ¹⁵/**asserit de** Regimine Principum, capite sexto, posse in eum legitima praesedi auctoritate. Primo quidem si ad jus multitudinis alicujus pertineat sibi providere de rege non injuste ab eadem ex institutus potest destrui vel refrenari ejus potestas, si potestate regia tyrannice abutatur. Nec putanda est talis multitudo infideles quia tyrannus destituit/**destitui**, etiam si eidem in perpetuum ²⁰ se ante subjecerat: quia hoc ipse meruis in multitudinis regimine se non [86] “fideliter gerens ut exigit regis officium, quod si pactum/**eis factum** a subditis reservetur.

“Sic Romani Tarquinum superbum quem in regem susceperunt, propter ejus et filiorum tyrannidem a regno ejecerunt, substituta minori ⁵ scilicet consularia potestate. Sic etiam Domitianus, qui modestissimis imperatoribus Vespasiano patri et Tito fratri ejus successerat dum tyrannidem exercet a Senatu Romano interemptus est/ **Senatu interemptus est**, omnibus quae perversis Romanis fecerat per Senatus consultum juste et salubriter in irritum revocatis... Si vero ad jus alicujus superioris/**ejus superioris alicujus** pertineat, multitudine providere de rege, **spectan**¹⁰dum est ab

eo remedium contra tyranni nequitiam. Sic Archelaus, qui in Judaea pro Herode patre suo regnare jam coeperat, paternam malitiam imitantem/*imitatur*, Judaeis contra eum querimoniam ad Caesarem Augustum deferentibus, primo quidam potestas diminuitur ablato sibi regio/*regis* nomine, et mediante/*mediate* regni sui inter duos fratres divisa/*fratres suos divisa*".

¹⁵ "Deinde, cum nec sic a tyrannide compesceretur, a Tiberio Caesare relegatus est in exilium apud Lugdunum Galliae civitatem. Quod si auxilium humanum omnino contra tyrannum/*tyrannidem* haberi non potest, recurrendum est ad regem omnium Deum, qui adjutor potest in/*potens est in* opportunitatibus, et tribulationibus, secundum ²⁰ "illud Proverbiorum 21/*duodecimo*, '*Cor regis in manu Dei, et quocum[87] que voluerit, inclinabit illud*'. Ipse enim regis Assueri crudelitatem, qui Judaeis mortem parabat, in mansuetudinem vertit. Ipse est qui ita/*Ipse enim qui Nabuchodonosor* regem crudelem ita convertit, ut factus est divinae potentia praedicator; '*nunc, inquit, igitur ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico, et* ⁵ *glorifico regem coeli, quia opera vera et via ejus judicium/opera vera ejus judicium, et gradientes in superbia potest humiliare*' Daniel quarto, tyrannos vero, quos reputat conversione indignos potest auferre de medio, vel ad infimum tantum reducere secundum illud Ecclesiastes decimo: *sedes ducum superbiorum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis*.

¹⁰ Considerandum tertio. Tyrannidem spectari posse ut tolerabilem, et intolerabilem. Prima est in qua principes abutitur utique jure suo, sed tamen publica salus aut Reipublicae tranquillitas non pereclitatur. Secunda est in quam princeps ita abutitur jure suo, ut subditis opprimat inaudita crudelitate, in tantum ut Reipublicae salus et tranquillitas periclitetur. Hinc ¹⁵ praesens dubium unice vertitur circa principem absolutum aequo jure, sed tamen tyrannice gubernantem, an nempe liceat, aut singulis vasallibus, aut populo universo insurgere in supremum et absolutum monarcham si tyrannice imperet; circa quod tenemus, quod sequens declarat

[88] **Assertum.** Nec singulis Reipublicae individuis, neque eisdem collective sumptis licet insurgere in supremum et absolutum monarcham, etiam si ipsius tyranni sit saeva et atrox.

⁵ Probatur ex Epistola prima Petri, capite secundo: "Subditi estote omni creatura, propter Deum, sive regi", et infra "servi estote dominis non tantum bonis sed etiam discipulis". Deducitur etiam immediate haec thesis ex duabus propositionibus a Sinodo Constantiensi^{xxiv} damnatis et proscriptis a Martino Quinto et Paulo Quinto,

quae sic se habent: “prima, populares possunt ad suum arbitrium do¹⁰minus delinquentes corrigere”. Secunda “quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemcumque vasallum suum, seu subditum, etiam per clacularias insidias, et subtiles blanditias, vel adulationes, nonobstante quocumque praestito juramento, seu confoederatione factis cum eo, non spectata sententia vel mandato iudicis cujuscumque”.

¹⁵ Per quarum damnationem Concilium inter haereticos enumerari, declarat eos, qui praecitatas propositiones pertinaciter defenderint, unde sic argumentor: illa doctrina nullatenus propugnari potest, quae ut/ut quae haeretica est declarata ab universali Ecclesia et Summis Pontificibus proscripta/scripta; sed ita est sententia asserens licere cuilibet indi[89]viduo aut omnibus simul sumptis consurgere in supremum monarcham, si tyrannice imperet, ergo non licet.

Nec dicas Concilium loqui de tyranno titulo, et non regimine, vel saltem non licere cuilibet individuo/non cuilibet individuo licere, non vero toti Reipu⁵blicae tyrannum regimine invadere. Nam Concilium damnat asserentes, licite/licere vasallis aut subditis tyrannum invadere; atqui vasallus et subditus proprie dicuntur respecti veri/ dicuntur veri principis, et superiori: ergo. Secunda quia illa verba “quocumque praestito juramento” utpote universalia includunt iuramenta legitime veris regibus facta. Denique quia ultima propositio orta est ex doctrina Joannis Wicleffi, et Joan¹⁰nis Hus asserentium regem quemcumque suum amittere principatum propter quodlibet mortale peccatum^{xxv}, posseque proinde a subditis ad eorum arbitrium corrigi, ut in eodem Concilio, sectione octava habetur.

Dicamus igitur cum patribus ¹⁵ Concilii Toletani IV^{xxvi}, Canone 53 “Quod quicumque a nobis, vel totius Hispaniae populus qualibet conjuratione vel studio sacramentum fidei suae, quod pro patria gentisque Gothorum statu, vel observatione regia salutis pollicitus est, tentaverit, aut regem nece attractaverit, aut potestate regni exuerit, aut praesumptione tyrannica regni fastigium usurpaverit anatema ²⁰ sit in conspectu Dei Patris, et Angelorum, atque ab Ecclesia Catholica [90] quam profanaverit perjurio, efficiatur extraneus, et ab omni ceto Christianorum alieno cum omnibus suae impietatis sociis, quia oportet ut poena tenat obnoxius, quos similis error invenerit implicatos”.

Probatur ratione. Si rex, seu prin⁵ceps absolutus posset a quolibet vasallo, vel a populo universo, propter tyrannidem invadi, opus erat, eos instructos esse simili potestate: sed in imperio monarchico, nec quilibet vasallus, nec universus populus

simili unt instructi facultate: ergo. Probatur minor. Non primum, nam ut inquit Sanctus Augustinus De Civitate Dei, cap. 24 et 26, “qui ... alium occidit sine publica potestate, ejusve imperio justo homicida est”, quanti magis haec proferre licebit de eo qui supremum monarcham invasserit, cum semper obstet illud Scripturae: “regem honorificate”, et “qui potestati resisti, Dei ordinationi resistit”?

Non solum/**secundum**: nam aliquem invadere, est actus superioris jurisdictionis¹⁵, nullatenus in imperio absoluto universo competens populo; tum etiam quia vindicta et poena delictorum, cum proprie ordinentur ad bonum communem Reipublicae, non nisi ei debet competere, cui publica gubernandi est commissa potestas, secus enim daretur occasio infinitis propemodum seditionibus et homicidiis, nullaque proinde regibus et principibus posset esse securitas, nam [91] facile vasalli conquererentur ab eis injuste tractari.

Denique princeps seu supremus monarcha dicitur absolutus [quia] nullum supremum/ a lege q[ui]a] nullum supremum legislatorem humanum agnoscens in terris, unde Sanctus Thomas, quaestione 96, articulo 6^o haec habet: ⁵ “princeps dicitur ipse solutus a lege quantum ad vim coactivam legis; nullus enim proprie cogitur a se ipso; lex autem non habet vim coactivam nisi ex principis potestate. Sic enim princeps dicitur solutus a lege, quia nullus in ipsum potest iudicium condemnatione ferre si contra legem agat; unde super illud David Psalmo quinquagesimo ‘Tibi soli peccavi’ dixit Glossa, quod rex ¹⁰ non habet qui sua damnat facta”. Igitur neutiquam diverso populo principem tyrannum licet occidere.

Solvuntur argumenta

Sed dices. Supremus monarcha propter tyrannidem merito comparatur silvestribus animalibus; atqui haec occidere quilibet/**cuilibet** licet¹⁵, praecipue si sint nociva: ergo et principem tyrannum/**tyrannum regnantem**. Secundo: publici viarum grassatores potest non solum ab universo populo, sed etiam a singulis civibus occidi⁴⁴; ergo et supremus princeps tyrannice gubernans, qui est publicus reipublicae grassator.

Tertio non solum universo populo, sed etiam ²⁰ singulis civibus licitum est operari secundum id quod bono commune est utile; [92] sed occidere tyrannum est utile bono communi; ergo ita est. Quarto, unicuique competit malum auferre, atque e

⁴⁴ Inter II.

medio exterminare; atque inter majora mala non infimum locum tenet princeps tyrannice gubernans: ergo. Quinto, ex Cicerone Libro secundo, cap. 5^o/[Libro secundo](#), De inventione, ab ethnicis singulare praemio condecorari eos, qui sola privata auctoritate ⁵ tyrannos interficerent, unde Judicum capite tertio, versu decimo quinto commendatur Ehud qui per insidias necavit Eglon, regem Moabitarum, tyrannice gubernantem: ergo, etc./[ergo](#).

Ad primum dico: distinguo majorem, supremus monarcha propter tyrannidem comparatur omnimode silvestris animalibus, nego majorem; ¹⁰ aliquo modo, concedo majorem; et concessa minorem nego consequentiam/[conclusionem](#). Tyrannum enim propter crudelitatem quam in subditis exercet, videtur quoddammodo delectari in eorum suppliciis, vexationibus et miseriis, inveniens in eis proprium deliciarum objectum, in quo aliquomodo assimilatur silvestribus animalibus, quorum objectum non est aliud quam mn e id quod/[id omne quod aliquam](#) de¹⁵lectationem aliquam affert; differunt tamen, quod ad bestiam silvestrem occidendam non est opus aliquo modo iudicio, an possit vel non occidi, quia creata sunt ea omnia, ut eis adhibitum utatur homo in ejus commodum; unde si praeterquam quod/[quamquod](#) nulla utilitatem afferent/[afferunt](#), possent esse nociva, cuilibet fas erit ea occidere. Princeps autem tyrannus nullam aliam in terris su²⁰periores agnoscit potestatem a qua possit iudicari et occidi, unde David [[93](#)] Psalmo quinquagesimo ait: “Tibi soli peccavi”.

Solutio haec insinuat a Sancto Thoma secunda secundae, quaestione sexagesima quarta, articulo tertio ad secundum dicente: “quod bestia naturaliter est distincta ab homine; unde super hoc ⁵ non requiritur aliquod iudicium an sit occidenda si silvestris sit, si vero sit domestica requiritur iudicium non propter ipsam, sed propter domini damnum; sed homo peccator non est naturaliter distinctus ab hominibus justis; et ideo indiget iudicio publico, ut discernatur, an sit occidendus propter salutem communem”. Quod si ut privatus occidatur malefactor, opus est ut iudicio publico, quanto magis eodem ¹⁰ opus erit dum agitur de vita supremo principe adimenda. Primo etenim inquirendum, an ea quae tyrannice dicuntur fieri, ita et non aliter sit. Secundo considerandum magis ne expediat tyrannidem pati, quam Republicam exponere gravioribus vexationibus propter supremi principi occisionem. Tertio, sollicite discurrendum, sitne aliquis in toto populo qui superiori po¹⁵testate in principe gaudeat; quod cum certi simus non adesse concludendum, non licere singulis civibus nec universo populo supremum principem occidere.

Ad secundum, nego consequentiam; cujus ratio est, quia eatenus unicuique civium jus est publicus viarum grassatores interficere quatenus lex eos simili ins[94]truit facultate, tanquam si essent ministri justitiae, e contrario autem evenit in eisdem rerum supremi monarchae; nulla etenim est lex jus ipsis tribuens supremos principes occidendi; quin potius, ne simile fascines audeant perpetrare continuo clamitat universalis Ecclesia in Sínodo Constantiensi congregata; necnon et Petris Epistola ⁵ Prima, capite secundo “Subditi estote dominis non tantum bonis, sed etiam discolis”.

Unde Regum Libro primo, capite vigesimo quarto versu sexto: “Percussit cor suum David eo quod abscidisset oram clamidis Saul, dixitque ad viros suos: propitius sit mihi Dominus ne faciam hanc rem Domino Christo meo, ut metam manum me¹⁰am in eum, quia Christus Domini est et confregit David viros suos sermonibus, et non permisit eos, ut consurgerent in Saul”. Etenim, ut scribit Optatus Milevitanus^{xxvii} de Schismate Donistarum adversus Parmenianum Libro secundo, “occasionem⁴⁵ victoriae David habebat in manibus, incautum, et securum adversarium sine labore poterat jugulare; et sine sanguine, et conflictu mul¹⁵torum poterat bellum mutari in pacem, et pueri ejus, et occasio suadebatur ad victoriam opportunitas optabatur. Stringere jam caperat ferrum, ire jam capeterat armata manus hostiles in jugulos, sed obstabat/obstabant plena memoria divinorum mandatorum hortantes se pueris, et occasionibus cntradicit/contradici, tanquam ex hoc diceret; sine causa suae/meae victoria provocas; frustra mea occasio in [95] triumphos invitas; volebat hostem vincere, sed prius est divina praecepta servare”.

Ad tertium dico quilibet fas esset operari secundum id quod boni communi est utile si nulli noceat, non tamen simili praeditus est facultate si aliter quam cum nocumento alterius fieri non possit.

⁵ Unde Sanctus Thomas secunda secundae quaestione 64, articulo tertio ad tertium haec habet: “Facere aliquod ad utilitatem communem quod nulli nocet, hoc est licitum cuilibet privatae personae; sed si est cum nocumento alterius, hoc non debet fieri, nisi secundum iudicium ejus, ad quem pertinet aestimare quod est substrahendum partibus pro salute totius”. Praeterea aestima¹⁰re quid sit partibus substrahendum est actum iudicii, ac per consequens superioritatis, qui nullatenus aut singulis civibus, aut populo universo competere potest in imperio monarchico; vel

⁴⁵ Originalis *vocationem*, confusio auditus.

mavis dico executionem, et occisionem tyranni potius invenire perturbationis vel vicissitudinibus Reipublicae.

¹⁵ Sane, si propter tyrannidem in subditis exercitant fas esset principem supremum occidere non esset in legislatore ille animae vigor tantopere necessarius in ipso, ut de vita⁴⁶ possit legislationem patrare, cum constans sit experientia multa saepe praecipite, quae tyrannica judicantur, quae tamen justa ²⁰ sunt. Secundo, timor alios displicendi facultatem coartaret a delictis [96] puniendis, ac proinde Reipublicae non ex aliis consurgeret/*consurgere*, quam ex latronibus, raptoribus hisque similibus; atque ut omnia verbo concludam uno, esset Respublica sine justitia, sine ratione et sine lege. Vide plura apud *Arminium* capite quarto, paragrapho *decimo sexto* et *Contra monar*⁵ *chomacho* pagina 17 et sequentibus/ *pagina 17 libro primo*.

Ad quartum distingo majorem: cuique fas est malum auferre atque e medio exterminare, si hoc sine peccato fieri possit, con cedo/*fieri, concedo* majorem; *secus*, nego majorem et permisa minorem nego consequentiam. Itaque princeps quantumvis tyrannus verus princeps est, nec hac potestate poterit ab ¹⁰ aliquo privari sine peccato et salva pietate, ut constat ex prima Petri, capite secundo “Obedite praepositis vestris, non tantum bonis, sed etiam discolis”.

Ad quintum dico iniquum omnino esse regulas moralitates ab Ethnicis emendicare, cum certum nobis aliunde sit eos quam maximos et horrendos amplecti errores/*et errores horrendos amplecti*. ¹⁵ Profecto an quia Ethnicis persequuntur suppliciiis eos qui falsis⁴⁷ hominum simulacris adorationem non praebent⁴⁸, erit dicendum/*dicendum* idem nos temeri peragere? An itidem/*an idem*, quia ab ethnicis quam plurima religionis nostrae funditus evertuntur mysteria, dicendum eadem/*eadem* et nos amplecti non debere? Si enim haec quantumvis ab ethnicis proposita, *juxta* amplecti non debemus quod mihi idem dici non [97] poterit, dum ipsi praemio dignos judicant eos vel qui sola privata auctoritate principes legitimos occidunt?

Principes ille privata auctoritate occisi et propter quorum necem digni praemio judicati sunt, et plurimum fuere ⁵ tyrannidi titulo et non administratione, nec illa facinora perpetrabant nisi vel publica auctoritatem aut legum praesidio ut videre est apud leges atticas.

⁴⁶ Orig. *debitam*, confusio auditus: *de vita*.

⁴⁷ Inter II. *qui falsis*.

⁴⁸ Inter II. *non praebent*.

Nec adversariis juvat factum Ehud Eglom regem Moab interficiente; nam ut ait S. Thomas loco supra citato/[citato supra](#) magis judicandum est hostem in¹⁰termissis quam populi rectorem⁴⁹, licet tyrannus. Vel mavis dico, haec ita fecisse a Deo suscitatus, ut populum Israeliticum liberaret, unde Judicum capite tertio, versu decimo quinto legitur: “postea clamaverunt ad Dominum qui suscitavit eis salvatorem vocabulo Ehud”, consulite quae diximus¹⁵ in praenotatis, consideratione secunda.

Dices secundo. Reges⁵⁰ constituti sunt a populo tanquam [ministri] justitiae eo fere modo, quo Nabuchodonosor Danielem constituit super provinciam Babiloniis, et Putifar, Joseph super familiam suam; atque/[atqui](#) indubium est, eum qui alicui munus aliquod confert,²⁰ posse ab eo deturbari/[deturbare](#)⁵¹, eidemque poenas infligere; ergo populus uni[98]versus, etc.

Secundo. Populus potior reget debet admitti; atqui hoc posito si rex tyrannice imperet, populus potestate gaudet qua principe ex solio [deturbare](#) potest: ergo. Probatur major/[minor](#): reges populi causa instituti sunt atqui ratio postulat ut his cujus causa alius existit, eo sit potior: ergo populus, etc./ [ergo populus](#). Tertio, ita se habet rex respectu Reipublicae sicut tutor respectu bonorum pupillorum; sed hic potest deponi, si ea non recte administret, ergo.

Quarto, multoties Deus in populos consurgit propter principum peccata, sed hoc ita non esset si in¹⁰ populo non esset potestas supremos principes continendi: ergo. Quinto, nullo melius cognoscere possunt, an jus universo competat populo supremos principes occidendi quam ipsimet imperatores; atqui ipsis fatentibus jus inest populo eos occidendi si potestate tyrannice abutantur; ergo. [Probatur minor](#) ex facto Trajani imperatoris, qui cum pugione praefecto civitatis tradi¹⁵ disset, haec protulit: “hoc pro me habet, si recte impero; si male, contra me”. Unde per plures principes supremi non modo ab universo populo, verum et a privatis personis; eo quod tyrannice imperent, fuerunt occisi. Denique credendum est firmiter Deum hominibus praeparasset modum, quo ab imminentibus males possent defendi; sed in casu tyrannidis principis [99] alius modus excogitari/[excogitare](#) non potest quo a tyrannide liberari possint, nisi eum solio exturbando vel capite plectendo, ergo.

⁴⁹ Scripsit *rectorem* super cancell.

⁵⁰ Super l. *reges*.

⁵¹ Scirpsit *bare* [in *deturbare*] supra cancell.

Sed respondendum ad primum negando majorem. Etenim nec in omni Republica rex ab ipsa constitutus est, nec ubi constituitur; ⁵ ut minister justitiae constituitur, sed ut praefectus summae potestate gaudens imperii, nullique proinde alio subjectus nullique alteri potestati obnoxius. Audite Valentiniani senior/*senioris* verba, quae apud Theodoretum habentur Liber quarto Historiae capite sexto: “Vestrum fuit, oh milites, cum imperator nullus esset imperii mihi culmen ¹⁰ dare; postquam vero ego incepis/*suscepi*, meum deinceps, non vestrum, publicis rebus prospicere”.

Huc etiam attinet, quod Sanctus Gregorius Magnus ad Clerum Mediolanensem scripsit, et refertur parte secunda, causa quinta, quaestione secunda, capite secundo: “Dilectissimi, pensate igitur, inquit, quae cunctis expediuntur eis, quem vobis divina gra¹⁵tia pertulerit, integerrimam semper in omnibus obedientiam praebete. Judicare namque a vobis ultra non debet semel praelatus, sed tantum nunc subtiliter judicandum est, quanto postmodum judicandum non est”.

Unde dupliciter potest quis in cujusque Reipublica gubernatione constituit, primo ut potestas commissa alteri a consti²⁰tuente dependeat. Secundo, cum potestas absolute, et sine aliqua restrictione in alium a constituyente transfertur. Qui etenim primo modo constituitur, [100] ut minister tantum justitiae constituitur, hicque si tyrannice imperet potest a regno depelli. Qui vero secundo minime: aliunde si *suppositum* argumentum quidquam probaret, probaret etiam Cardinales esse superiores Pontifice, canonicos episcopo, monachos abate, quod nihil absurdus.

⁵ Ad secundum: nego majorem, ad cujus probationem, distingo majorem, regem populi causa instituti sunt potestate a Deo absoluta, et nulli aliae in terra subjecta, concedo majorem; potestate dependenti vel a singulis civibus, vel ab universo populo, omitto majorem; et distingo minorem; atqui ratio postulat ut his cujus causa alius constitutus est ¹⁰ eo sit potior, si sit constitutus dependenter ab illo omitto minorem; si secus, nego minorem et consequentiam. In opinione etenim Angelici Doctoris Opusculo 22, Libreo 1^o, xcapite 12/*vigesimo capite duodecimo libro primo*: “Eo modo constitutus est rex propter populum, quo anima propter corpus, propter gregem pastor, et pater familias propter familias, quia de eorum munere est corpus, gregem, et familiam tueri, et gubernare. Si¹⁵cut enim nec corpori in animam, nec gregi in pastorem jus agendi competere potest, ita ne populo in regem, quamvis ejus causa constitutus sit”.

Ad tertium dico: *tertium nego* majorem. Tutor *enim* in bonis pupilli non est nisi merus administrator, cum certum sit verum jus ipsorum non in alio, quam in pupillo

maneret; rex [101] autem in Republica verus est dominus cum possit de ditionibus suis sive testamento, sive decreto disponere. Unde Justinianus, Libro 5 ait: “Darius rex persarum moritur. Artaxerxes et Ciro fillis relictis, rerum Artaxerxi, Ciro civitatis quarum praefectus erat, testamento legavit”. Vide plura apud Grotium, capite quarto, par⁵te sexta. Idem tutorem respectu/suspectum de administratione deponere, et condenare non ad pupillum, sed ad magistratum/sed magistratum spectat. Rex autem quamvis consideretur rector Reipublicae, cum hos illius consideretur ut pupillus nullatenus est in ipsa potestas, ut ipsum si tyrannice imperet in ordinem redigere valeat.

Ad quartum nego mi¹⁰norem, non enim Deus populum punit, quia cum principum possit peccata punire, et coercere non fecit, sed quia ut inquit Santus Thomas libro secundo Sententiarum, distinctione trigesima tertia, quaestione rima, articulo secundo ad quintum. “Populus est res regis, et populus vapulat, ut in poena ejus rex puniatur, et hoc praecipue contingit, ut Gregorius dicit, quando peccata populi me¹⁵rentur, ut super eos rex peccator instituitur, vel in peccatum labii permittatur, ut Job trigesimo quarto, *qui regnare facit hypocritam propter peccata populi*; et sic patet quod populus etiam pro peccato proprio puniatur”.

Ad quintum, [102] electa majorem, nego minorem. Idque multiplici motivo: primo etenim ex hujusmodi imperatorum dictis his nullum deducitur, quo certum sit, licere Reipublicae in principem tyrannum insurgere; aliter enim cum alii imperatores a solo Deo judicari posse, affirmant, jus repugnans oriretur. Secundo, Trajanus unus ex illis imperatoribus fuit, qui ut populum et Senatum propitium haberet, omnia se illis ⁵debere, atque in eorum potestate esse, dixit. Tertio, Trajanus, profecto dixit ut pugione uteretur populus contra eum, si male imperasset, an autem vero jure minime protulit. Quarto, nonnulli eruditi contendunt, regimen Trajani fuisse conditionatum, qua posita opinione indubium est, Trajanum loqui de se, non de principibus absolutis.

Ad ultimum negabis minorem; medium enim su¹⁰ptes in regimine tyranno ut ab imminentibus malis liberari possimus⁵² est recurrere ad Deum, qui est protector optimus in opportunitatibus et tribulationibus. Confert huic responsioni omnia notamina et probatione hujus quaestionis.

⁵² Inter II. *possimus*.

Quaestio sexta

An Catholici nostri Reges jure legitimo¹⁵ terras barbarum infidelium hanc nostram Americam habitantium subjugaverint ac occupaverint?

Arduum sane tetiguti quaesitum tot opinionibus ac argumentorum nodi [103] et an fractibus implicatum, ut plures divissimi vires, illud tangere non sint hausi. Nihilominus tamen, cum regum nostrorum auctoritatem, et dignitatem ab estesis⁵³ et non bene peritis hominibus labefactare videamus, pro ea judicando, ac tuenda pugnare debemus. “Subditorum quippe munus, inquit Joannes Solor⁵zanus De Jure Indiarum Libro Secundo, capite primo, et veluti natura conditio requiri, ut sicum vitam Domini, ita etiam honorem, famam et aestimationem tueantur, et si verbis aut scripti prosterni viderint, quibus possint modis calumnantium cavillatiores repellant”.

Nos igitur temporis angustia praessi, et¹⁰ quantum instituuntur nostri ratio permittit ad quaesiti enodatione accedimus; ad quod scire debetis laudem detectionis imperii Mexicani jure merito Christoforo Colombi debere. Hic licet non monet fortunae acris tamen et perspicui ingenii fuit rei peritissimus et cosmographus Lusitanuam fuit profectus proficiendi et emmendandi tabulas geographicas. Nonnulli existi¹⁵mant, ex continuo Astronomiae⁵⁴ disciplinae meditatione, et collatione veterum monumentorum, in eum opinandi modum devenisse, extra detecti orbi terminos per maxima esse terrarum spatia penitus impervia et obstrusa.

Alii⁵⁵ existimant an notitiam ex relatione cujusdam hospiti habuisse qui [104] fortuito naufragant in mare Oceano Atlantico vi tempestatis in insulam nulliis aliis cosmographis cognitam fuit, quam cum diligenter delienasset vix ad Maderam pervenit, in domo et manibus Columbi migravit e vita, ante obitum tamen ei rem omnem apperuit; quidquid autem sit de hoc pro certo tenen⁵dum Columbum hujus rei experiendi causa excitatum Bartolomeum fratrem ad Henricum regem septimum Angliae mixisset ut idem humiles interponerte praeces quo naves et facultates necessarias praebere, et si implicationibus acquiesceret futurum, ut per detectioni novi augeri Mundi regni ejus florentissimum esse totius Europa.

⁵³ Corr. om texto, lectio dubia.

⁵⁴ Partim cancell.

⁵⁵ Corr. super *Alia*.

¹⁰ Repulsam tamen expertus Columbus ad Alphonsum quintum Lusitaniae regem contingit easdem interponens praeces, sed maioribus, Episcopi Vicensis, et Roberti Theologiae magistri qui erant praeclari cosmographi⁵⁶ similem patitur repulsam, imo tanquam amens rejicitur. Idem Catholicos nostros reges Ferdinandum et Elisabetam se contulit¹⁵ a quibus nihilo melius factus, non cesat per septenium⁵⁷ sive per se sive per amicos omnia deliberata assequi. Reges enim isti, ut promissam inquisitionem Columbus exequeretur, tria praecipunt construi navigia cum centum et viginti hominum committatur et septendecim ducatorum milibus.

[105] His ita dispositis Columbus in Atlanticum se commisit Oceanum tertio nonas angusti: superatisque periculis et famae incognitus apud gentes barbaras habitata sed tamen auro et argento plena, prima insula Guanahani detecta nominis Salvatoris insignivit, et quas postea detexit vocibus Conceptionis, Ferdinandi, et Elisabet vociferant. Ovans in Hispania fuit reversus, nonnulla, quae est detectis insulis assequi potuit, secum differens et transactis septem mensibus ad pedes Catholicorum regum se profudit a quibus honore pro regis aliisque magnificentissimis titulis fuit insignitus.

¹⁰ Sua clavi jam adepta iterum tertio et quarto ad eosdem regiones collendas, gubernandas, novasque utidem acquirendas fuit reversum; donec innumeris aliis detectis Hispania ovit anno 1506, excitatis ergo sive divitiarum spe, sive amore gloriae nonnullius praeclaris ducibus Columbi vestigia sequuntur, inter quos non infimum locum tenet Blas Núñez Balboa,¹⁵ sed praecipue Hernan Cortes qui tot facinora perfecti. Anno itidem 1517 navigantibus Francisco Ferdinando de Cordova et Didaco Velazco cum aliquas detexissent provincias, et plure alias existere scivent sequenti anno. Cortesius minus est cum suis navibus undecim et quingentis hominibus ut omnia perlustraret et omnia construerat voti poenitens Velazques omnia [106] revocat mandata, quo licet a Cortesio fuisse cognitum, viam intentam prosequutus fuit, alias invicendo provincias, alias expugnando, jamque in animo erat terrestris via opulentissima Mexicana regna videre, quod ut commodis praestaret et ne milites retro terga darent, naves perforavit ut eo facto sociis illius fortiori pugnarent animo. Eventus itaque non⁵ fefellit ut visum ex bellis feliciter gestum autem Trascaltecas, et Mexicanos aliisque prepenso⁵⁸ dum infinitis victoriis quas, Deo auspice feliciter asequuti fuere, non infimum bonum.

⁵⁶ Litt. *posmographi*.

⁵⁷ Scripsit *per* et *sep* [in *septenius*] supoer cancell..

⁵⁸ Lecio dubia.

Perplures etiam alii praeclarissime fuere, qui in ejusdem orbis inquisitione, et expurgatione aeternam adepti sunt laudem, praecipue ¹⁰ Franciscus Pizarrus, qui societate inter ipsum Didacum de Almagro et Ferdinandum de Daque in istas⁵⁹ duo constituit clavis constructae in portu de Panama primum detecto a Blasco Balboa. Anno ergo 1525 cum centum et quatuordecem hominibus ex portu disserit, vix quae transactis centum leucis in terram firmam asperam torquent⁶⁰ et assiduis pluvis refertam descendit; ejus habitatores veluti acre leones se ostenderint a quibus ad septem vulnerare⁶¹ accepit Pizarrum sociis aliis vulneratis et occisis.

Paulo post e Panama in [107] eandem pervenit terram Didacus de Almagro qui non dissimilem ex certis est fortunam; conjunctis duabus navigiis in orbis inquisitionem abineda⁶² terminatus, sed cum ab infidelibus inventis, fortiter repellerentur Panama rediit et homines octoginta detulit. Cum autem in essent peregrinatione⁵ in terram nomine Cantabes perventum est, ubi ad vitam necessaria accipiens protinus e portu recedere tenetur propter infidelium infinitam turbam inopinate visam. Defatigatis Pizarri militibus omnes per tredicem reduntur in Panama cum Didaco de Almagro, qui pro necessariis adibat ad impetraque Almagri navigatione et inceptis his quae ab ipso mittebatur inivolem¹⁰ Tumpi perventum est ubi dominis in vera fidei favorem rem mirabilem operatus est⁶³.

Ingresso Petro in barbarorum populo nemo illud agredi ausus est, rem divinam esse omnes judicantes; in quo opinione firmiora facti sunt postquam tria leone et tigris ut eum devorarent veluti animalia domestica se ostenderunt. Horum rerum notitias in Hispaniam rediit anno millesimo quingentesimo vigesimo octavo, et regi quae viderat et gesserat prolixè narravit a quo benigne acceptum et magni cumulatis honoribus anno 1530 in Panama recessit compositis quidem quibusdam quae velis inter eum et Didacum [108] de Almagro et eam quam caeperat ulterius inquirere ditissimo tandem et latissimo hoc peruano regno et aliisque jacentibus provinciis pedem imposuit. Primum etenim pugnam et Tumpis, deinde successive alias expurgavit, non omnia capitali in qua supremus eorum monarcha Inca scilicet habitabat.

⁵⁹ Lectio dubia.

⁶⁰ Lectio possibilis: *toment*, aut *tormas*.

⁶¹ Lectio dubia, correctio secundum sensum.

⁶² Lectio dubia.

⁶³ Seq. unum cancell..

⁵ Post varias ergo legationes tum Pizarri ad Atahualpam⁶⁴, et vice versa contingit, ut cum Atahualpa filios coeli videre desideraret (sic hispanis appellabat) ad ipsum abire determinat, quo facto ipsum captiose apprehendit Pizarrus pro cuius libertate ingentem auri, argenti, et lapidum pretiosorum mittit Atahualpa. Data in ¹⁰ hac pretiosa ac principali praeda apud hispanos omnia caetera non difficilia videbantur. Profecto ubicumque se ostendat omnia ex animo veniebant, superatis tantum aliquibus difficultatibus alicubi expertis. Majores tamen pro sua libertate pecuniarum summam Huascar Incas legitimus hujus Americae rex obtulit hispanis, quo cognito ad Atahualpa missit ducibus duobus suis Huasca¹⁵ rem regem occidere, qui cum ad supplicium duxeretur communis est opinio apud Indos, in haec prorumpisse verba: “Yo he sido poco tiempo señor de la tierra, y menos lo será el traidor de mi hermano por cuyo mandato muero, siendo yo su Señor natural”. Ita Inca Garcilasus de la Vega en su Historia General del Perú^{xxviii}.